یمانی [آلبانی‌ی] 4] 300 هزار دینار طلا از تجار فرانسوی برای مدت معینی قرض کرده بود؛ اما هنگامی که آنها چنین مطالبی را ادعا کردند، با انکار سلطان حفصی روبه‌رو شدند لذا به لوئی نهم شکایت بردند و او را به جنگ با تونس تحریک کردند. طرح تحریک تجار فرانسوی بهانه‌ای بود که شاه فرانسه برای حمله به تونس از آن استفاده کرد؛ زیرا زمانی که مستنصر از عزم لوئی برای حمله به تونس آگاه شد، گروهی را در سال 667 قمری / 1269 میلادی همراه با مبالغی طلا نزد او فرستاد تا مسائل بین بازرگانان تونسی و فرانسوی فیصله یابد و با مذاکره از حمله‌ی وی جلوگیری شود. لوئی طلاها را گرفت و گفت: منتظر جنگ در خاک خود باشید. در همین جلسه یکی از فرستادگان مستنصر قصیده‌ی ابن مطروح، شاعر مصری، در هجو لوئی در شکست مصر را خواند.

با میرگ غازان در 1316 میلادی، آخرین مجال اتحاد با مغول از کف رفت؛¹⁵ به هر شکل، این مدعا مستند به منابع معتبر نیست. تنها برونشویک به استناد به سخن يك مورخ غربی، با این قرینه که سال‌ها بعد يك امیر حفصی نیز به‌طور مخفی مسیحی شد، آن را بیان کرده است.¹⁶

توسعه‌طلبی و مقاصد شخصی برادر لوئی نهم، «شارل دانژو»¹⁷ که به تازگی از سال 1268 میلادی / 666 قمری بر صقلیه دست یافته و در صدد تشکیل حکومت واحد در عرصه‌ی مدیترانه بود، از دیگر عوامل تحریک لوئی در حمله به تونس شمرده‌اند. دولت حفصی از زمان ابو زکریا، باج سالیانه‌ای به صقلیه می‌پرداخت که مستنصر از پرداخت آن خودداری کرد، لذا شاه صقلیه با شرکت در حمله‌ی صلیبی به تونس، می‌توانست باج سالیانه‌ی خود را دوباره برقرار سازد.

حدود شش هزار نیروی سواره و 30 هزار نیروی پیاده، با ناوگان‌ی عظیم، متشکل از 300 کشتی کوچک و بزرگ وارد خاک تونس شدند.²⁰

زمان و مسیر حرکت نیروهای صلیبی

نقطه‌ی عزیمت نیروها از بندر ایق مورت (Aigue - morte) در جنوب فرانسه بود. مدت‌ها طول کشید تا همه‌ی نیروها در این بندر جمع شدند. 21 در اول ژوئیه 1270 میلادی / آخر ذی القعدة 668 قمری، ناوگان صلیبی به سمت بندر کافلیاری (Cagliari) (در جزیره‌ی ساردنی (به گفته‌ی ابن خلدون ساردنی یا صقلیه) حرکت کردند و بعد از توقف کوتاهی در آن‌جا روانه‌ی تونس شدند و بدون هیچ مقاومتی وارد آب‌های قرطاج (قرطاجنه) بندرگاه پایتخت افریقیه، گردیدند و شبانه در محل مناسبی پیاپی شدند.

بیبرس سلطان مملوک مصر در نامه‌ی تندى مستنصر حفصی را به شدت سرزنش کرد⁴⁹ و او را به بی‌لیاقتی و عدم شایستگی احراز مقام خلافت مسلمین مورد نکوهش قرار داد؛ لذا حرکت بیبرس به سمت تونس، در تصمیم‌گیری مستنصر در اتخاذ صلح چندان بی تأثیر نبود. بیبرس در چهار شوال 669 قمری / 1270 میلادی، طرابلس غرب را محاصره کرد و در چند صد کیلومتری تونس قرار گرفت. 50 از سوی مقابله‌ی طولانی دولت حفصی با موحدین برای کسب قدرت و احساس ضعف روانی از سقوط بغداد و بسیاری از نقاط مهم شرق که در تونس کاملاً هویدا بود در پذیرفتن صلح مؤثر بوده است. مورخان به ضعف روانی مسلمین نیز تصریح کرده‌اند.